

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tỉnh Đồng Nai năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-BCĐTUVSATTP ngày 13/3/2018 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 30/03/2018 của Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018;

Lễ phát động nhằm tạo nên một điểm nhấn quan trọng tạo đà cho việc huy động cả hệ thống chính trị, mọi loại hình cơ sở thực phẩm và mọi người dân tham gia vào công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP). Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

- Nhằm tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới

- Huy động cả hệ thống chính trị sự tham gia tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, tập trung thực hiện Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% huyện/TX/TP đồng loạt tổ chức mít tinh và diễu hành quần chúng sau ngày 18/4/2018.

- 100% xã/phường/thị trấn triển khai treo băng rôn tại các tụ điểm đông dân cư và người qua lại với chủ đề “Tăng cường trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm”.

II. Các hoạt động cụ thể:

1. Truyền thông trong ngày mít tinh:

- **Tuyên tỉnh:** Trung tâm Truyền thông - GDSK Đồng Nai:

+ Tổ chức lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 vào ngày 18/4/2018.

+ Phối hợp với Đài PTTH Đồng Nai tuyên truyền buổi lễ.

- **Tuyên huyện, thị xã, thành phố:** Thực hiện theo kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 30/03/2018 của Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 18/4/2018.

- Địa điểm tổ chức lễ: Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai (Đường Đồng Khởi, Phường Tam Hòa, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3 Đơn vị tổ chức:

- Cơ quan chỉ đạo: Sở Y tế.

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Truyền thông - GDSK Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, Sở thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Lao động, Báo Đồng Nai.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Y tế Đồng Nai:

- Giao Sở Y tế là cơ quan đầu mối chỉ đạo Trung tâm truyền thông - GDSK tỉnh là đơn vị tổ chức thực hiện. Phối hợp với Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, Sở thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Lao động, Báo Đồng Nai trong việc triển khai các hoạt động tổ chức lễ mít tinh.

- Có trách nhiệm gửi thư mời dự lễ mittinh đến các đơn vị tham dự.

2. Trung tâm Truyền thông - GDSK tỉnh:

- Phối hợp với Chi Cục An toàn thực phẩm tỉnh lập kế hoạch, tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018”.

- Thuê và trang trí hội trường, nước uống, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu.

- Điều hành đoàn xe diễu hành tham gia trong ngày mít tinh.

- Viết tin, bài đăng báo Đồng Nai, báo Lao động Đồng Nai, Bản tin Sức khỏe Đồng Nai, website của Trung tâm Truyền thông-GDSK.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Sở Y tế.

- Liên hệ với Công an tỉnh về công tác bảo đảm an toàn an ninh trật tự buổi lễ phát động và bảo đảm an toàn giao thông suốt lộ trình diễu hành của đoàn xe.

- Liên hệ với Cảnh sát phòng cháy chữa cháy bố trí xe chữa cháy tại địa điểm tổ chức lễ.

- Cấp cờ Tổ quốc, băng rôn cho 11 TTYT huyện, thị xã, thành phố, các Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh, trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai. Treo băng rôn trên tuyến đường xe diễu hành.

- Chuẩn bị bàn ghế để thực hiện kí cam kết.

- Huy động 01 xe tham gia diễu hành hưởng ứng lễ mittinh.

3. Chi Cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh:

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - GDSK tỉnh lập kế hoạch tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2018.

- Cung cấp tài liệu truyền thông cho các đơn vị: tờ rơi, đĩa VCD tuyên truyền.

- Liên hệ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương cử 03 đơn vị sản xuất, kinh doanh thực phẩm tham gia phát biểu tham luận hưởng ứng.

- Liên hệ với Các thành viên của Ban chỉ đạo ATTP các huyện, thị xã, thành phố đến tham dự và ký cam kết.

- Chuẩn bị nội dung kí cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm và các biển mika trên bàn đại biểu ký cam kết.

- Gửi thư mời dự lễ mittinh đến các thành viên BCD bảo đảm VSATTP tỉnh.

- Huy động 01 xe tham gia diễu hành hưởng ứng lễ mittinh.

4. Công An tỉnh: Đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau buổi lễ, bố trí xe dẫn đường cho đoàn xe diễu hành trên tuyến đường quy định.

- Phòng cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường in ấn tài liệu tuyên truyền cấp phát trong buổi lễ (kinh phí của đơn vị).

5. Sở cảnh sát phòng cháy chữa cháy: Đảm bảo phương tiện phòng cháy chữa cháy đề phòng khi có tình huống hỏa hoạn.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Huy động các đơn vị trực thuộc và mời Hội chăn nuôi và thành viên hội (20 đại biểu tham dự) + trang trí 02 xe hoa diễu hành (01 xe của Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản và 01 xe của Chi cục Thú Y).

- Chọn và duyệt nội dung bài phát biểu hưởng ứng trong buổi lễ của 02 đơn vị sản xuất rau củ quả và giết mổ.

7. Sở Công thương:

- Huy động các đơn vị trực thuộc và mời 50 đại biểu là lãnh đạo, đại diện công đoàn và người lao động tại các công ty, doanh nghiệp, Ban quản lý các chợ trên địa bàn tỉnh và trang trí 01 xe hoa diễu hành.

- Chọn và duyệt nội dung bài phát biểu hưởng ứng trong buổi lễ của 01 đơn vị kinh doanh thực phẩm.

8. Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai

Mời 35 doanh nghiệp (2 đại biểu/doanh nghiệp) tham dự lễ và huy động các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tỉnh treo băng rôn hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018 trước cửa trụ sở.

9. UBND TP. Biên Hòa:

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu tham luận hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018.

- Huy động 60 người tham dự lễ mittinh. Thành phần: 30 lãnh đạo đại diện UBND phường, xã; 30 bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh của 30 phường, xã.

10. Trường CĐ Y tế: Huy động 100 sinh viên mặc đồng phục tham dự lễ mittinh.

11. Đoàn cơ sở Sở Y tế: Huy động 50 đoàn viên thanh niên mặc đồng phục và cử 11 đoàn viên đứng trên khán đài khi thực hiện ký cam kết.

12. Bệnh viện ĐK Đồng Nai: chuẩn bị 01 xe cấp cứu, cán bộ y tế và phương tiện phục vụ cho buổi mittinh.

13. Các đơn vị trực thuộc Sở:

- Các Trung tâm Y tế huyện và Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh huy động 01 xe và nhận băng rôn, cờ từ Trung tâm Truyền thông – GDSK tỉnh (riêng các TTYT bố trí xe diễu hành có loa tuyên truyền với nội dung từ website T4G).

- Các đơn vị còn lại: Mỗi đơn vị huy động 01 xe tham gia diễu hành hưởng ứng lễ mittinh và chủ động cắt băng rôn, cờ cho xe diễu hành theo nội dung trong *phụ lục 4* từ nguồn kinh phí của đơn vị.

IV. Kinh phí: từ Chương trình mục tiêu Y tế dân số năm 2018.

Ngoài nguồn kinh phí trên, các đơn vị chủ động thực hiện theo kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 30/03/2018 của Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm tỉnh Đồng Nai về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 đạt hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động mit tinh hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai năm 2018, đề nghị các Sở, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế nghiêm túc thực hiện./.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Đ/c Đinh Quốc Thái – CT. UBND tỉnh, Trưởng BCĐ BĐATVSTP (đề b/cáo);
- Các thành viên BCĐ tỉnh (phối hợp);
- Chi cục ATTP tỉnh, T4G tỉnh (t/hiện);
- Các đv có tên trong t/phần t/chức (t/hiện);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT.



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Phan Huy Anh Vũ**

Phụ lục 1: CHƯƠNG TRÌNH LỄ MÍT TỈNH
Hưởng ứng Tháng Hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 1241/KH-BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2018)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7h30- 8h00	Tiếp đón đại biểu	Trung tâm TTGDSK – Chi cục ATTP tỉnh
	Phát spot nội dung về ATTP	
8h00-8h05	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	MC Đài PTTH Đồng Nai
8h05-8h15	Phát biểu khai mạc Lễ phát động	Lãnh đạo Sở Y tế
8h15-8h20	Phát biểu hưởng ứng lễ mítinh	Lãnh đạo UBND TP Biên Hòa
8h20-8h30	02 bài Phát biểu hưởng ứng lễ mítinh	Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chọn 02 đơn vị sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống.
8h30-8h40	01 bài Phát biểu hưởng ứng lễ mítinh	Sở Công thương chọn 01 đơn vị sản xuất, chế biến thực phẩm
8h40- 8h50	Phát biểu chỉ đạo của UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
8h50- 9h10	Thực hiện kí cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm	BCĐ BD ATVSTP tỉnh với lãnh đạo các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.
9h10 - 9h30	Các đoàn xe cổ động bắt đầu diễu hành	Trung tâm Truyền thông – GDSK Đồng Nai và Đài PTTH Đồng Nai

Phụ lục 2: THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ LỄ MÍT TÌNH
(Kèm theo Kế hoạch số 1241/KH-BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2018)

TT	Thành phần mời dự	Số lượng
1	Văn phòng Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh	02
2	Ban Tuyên giáo tỉnh ủy	02
3	Thành viên BCĐ bảo đảm VSATTP	07
4	Ban chỉ đạo ATTP các huyện, thị xã, thành phố (UBND)	11
5	UBND và Đoàn thanh niên các xã/ phường thuộc Tp. Biên Hòa	60
6	Các cơ quan Báo, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh	05
7	Lãnh đạo Sở Y tế	02
8	Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn Sở Y tế, Công đoàn Ngành	08
9	Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh	02
11	Sở cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy	02
12	Công an tỉnh	10
13	Sở Văn hóa thể thao và du lịch	02
14	Sở Thông tin truyền thông	02
15	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn + 20 đại biểu của Hội chăn nuôi và các thành viên	22
16	Sở Công Thương + 50 ĐB của các công ty, DN và BQL các chợ	52
17	Ban quản lý các KCN Đồng Nai + 70 đại biểu của doanh nghiệp	72
18	Hội Liên hiệp phụ nữ	02
19	Hội nông dân	02
20	Hội chữ thập đỏ	02
21	Liên đoàn Lao động tỉnh	02
23	Bệnh viện Nhi Đồng Đồng Nai	02
24	Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai	02
25	Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất Đồng Nai	02
26	Bệnh viện Y học Cổ truyền Đồng Nai	02
27	Bệnh viện Da Liễu	02
28	03 Bệnh viện ĐKKV (02 người/bệnh viện)	06
29	Trung tâm chuyên khoa cấp tỉnh (mỗi đơn vị 2 người)	22
30	Trung tâm Y tế các huyện (mỗi đơn vị 01 người)	11
31	Trường Cao đẳng Y tế (học sinh)	100
32	Đoàn thanh niên thuộc Sở Y tế	50
	Tổng cộng	470

Phụ lục 3: LỊCH TRÌNH ĐIỀU HÀNH

(Kèm theo Kế hoạch 1241 /KH-BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2018)

1. Số lượng xe tham gia: xe Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản, Chi cục Thú Y, Sở Công Thương, 22 Xe của các đơn vị trong Ngành Y tế.

2. Đoàn xe điều hành

+ *Thời gian:*

Tập trung vào vị trí trước 7h00. Bắt đầu điều hành ngay sau khi kết thúc các nội dung Lễ phát động, khoảng 9h30.

+ *Lộ trình:*

Đài PTTH Đồng Nai → rẽ phải Đường Đồng Khởi → rẽ phải Quốc lộ 1 → Vòng Xoay Tam Hiệp → rẽ phải Đường Phạm Văn Thuận → rẽ trái Đường Võ Thị Sáu → Rẽ phải Đường Cách mạng tháng 8 → Ngã tư Cầu Mới → Rẽ phải → Đường Nguyễn Ái Quốc (Quốc lộ 1 cũ) → Dương Tử Giang → Phan Trung rẽ phải đường Đồng Khởi trở lại Đài PTTH Đồng Nai, Các xe tự giải tán và trở về đơn vị.

+ *Thứ tự xe điều hành:*

- Xe Cảnh sát giao thông
- Xe Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản
- Chi cục Thú Y
- Sở Công Thương
- Xe của các đơn vị Y tế.

Phụ lục 4: THÔNG ĐIỆP LỄ MÍT TỈNH

Lễ đài: LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2018

Sảnh phải :

- Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm, rau, thịt, thủy sản tươi sống không an toàn.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn.

Sảnh trái:

- Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

Ngoài cổng Đài Phát Thanh TH Đồng Nai: NHIỆT LIỆT HUỐNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2018!

Xe diễu hành:

- Không sử dụng cồn công nghiệp để pha và sản xuất rượu cho người tiêu dùng.

- Lựa chọn thực phẩm, rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khỏe.

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.

Treo trên tuyến đường diễu hành:

- Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm, rau, thịt, thủy sản tươi sống không an toàn.

- Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Không sử dụng cồn công nghiệp để pha và sản xuất rượu cho người tiêu dùng.

- Lựa chọn thực phẩm, rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khỏe.

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.